
1

EXEKUCE SRÁŽKAMI ZE MZDY
11. aktualizované vydání (únor 2023)

1. aktualizace k 1. 1. 2024

Upozorňujeme čtenáře, že s textem knihy je nutné pracovat podle dále uvedených 
informací a při použití příkladů je nutné vzít uvedené změny v úvahu a příklady 
podle nich upravit. 

Přikládáme též aktualizovanou stranu 13 (Klíčové částky pro rok 2024) 
a  stranu 14 (Časový vývoj výše jednotlivých parametrů pro výpočet výše srá-
žek ze mzdy) této knihy. Aktualizovaný text je na uvedených stranách zvýrazněn 
 podtržením  písma.

Aktualizace nezabavitelných částek k 1. 1. 2024

Zvýšení částky životního minima jednotlivce
Při výpočtu výše exekučních či insolvenčních srážek ze mzdy se podle nařízení vlády 
č. 595/2006 Sb., jímž se stanoví výše nezabavitelných částek pro potřeby výpočtu 
výše srážek ze mzdy (dále jen „nařízení o nezabavitelných částkách“), uplatňují 
příslušné nezabavitelné částky, jejichž výše se jednotně odvozuje ze dvou výcho-
zích modelových hodnot – hodnoty životního minima jednotlivce (zkráceně „ŽMJ“) 
a hodnoty normativních nákladů na bydlení (zkráceně „NNB“). Každoročně dochá-
zí prostřednictvím příslušných nařízení vlády nebo novelizací příslušných zákonů 
k valorizaci některé z těchto hodnot.

Definice ŽMJ vychází z § 2 zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním 
minimu, ve znění pozdějších předpisů. Hodnota ŽMJ, která byla nařízením vlády 
č. 436/2022 Sb. s účinností od 1. 1. 2023 stanovena ve výši 4 860 Kč, zůstává pro 
rok 2024 nezměněná. Aktuální hodnota ŽMJ tak stále činí 4 860 Kč.

Definice NNB vychází z § 26 a násl. zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální pod-
poře, ve znění pozdějších předpisů. V roce 2023 sestávala ze „základní“ částky NNB 
ve výši 14 197 Kč a dále z navýšení částky NNB ve výši 1 400 Kč, takže hodnotu NNB 
pro rok 2023 tvořil součet těchto dvou dílčích částek, tj. v souhrnu částka 15 597 Kč. 
Na základě novelizace zmíněného zákona č. 117/1995 Sb., k níž došlo zákonem 
č. 407/2023 Sb. s účinností od 1. 1. 2024, představuje NNB již jen její „základní“ 
částka NNB v zachované výši 14 197 Kč, zatímco dosavadní navýšení částky NNB 
bylo bez náhrady zrušeno. Aktuální výše NNB tak s účinností od 1. 1. 2024 činí 
pouze 14 197 Kč.



2

Nová výše nezabavitelných částek od 1. 1. 2024
Výše nezabavitelné částky na osobu povinného (zkráceně „NČ OP“) se rovná dvěma 
třetinám součtu ŽMJ a NNB. Aktuální výše NČ OP je od 1. 1. 2024 následující:

NČ OP = 2/3 × (ŽMJ + NNB) = 2/3 × (4 860 Kč + 14 197 Kč) = 12 704,66 Kč 

Výše nezabavitelné částky na vyživovanou osobu (zkráceně „NČ VO“) se rovná jedné 
čtvrtině nezabavitelné částky na osobu povinného, tedy jedné čtvrtině ze dvou třetin 
součtu ŽMJ a NNB. Aktuální výše NČ VO je od 1. 1. 2024 následující:

NČ VO = 1/4 × 2/3 × (ŽMJ + NNB) = 1/4 × 2/3 × (4 860 Kč + 14 197 Kč) = 3 176,16 Kč 

Výše limitu pro sražení tzv. plně zabavitelné částky (zkráceně „limit PZČ“) se rovná 
jedenapůlnásobku součtu ŽMJ a NNB. Aktuální výše limitu PZČ je od 1. 1. 2024 
následující:

Limit PZČ = 1,5 × (ŽMJ + NNB) = 1,5 × (4 860 Kč + 14 197 Kč) = 28 585,50 = 28 586 Kč

Z přechodných ustanovení zákona č. 407/2023 Sb., kterým došlo k novelizaci 
zákona č. 117/1995 Sb., lze dovodit, že plátce mzdy při svých výpočtech použije no-
vou hodnotu NNB ve výši 14 197 Kč poprvé za výplatní období měsíce ledna 2024. 

Str. 13 Klíčové částky pro rok 2024

ŽMJ
– nařízení vlády č. 436/2022 Sb. účinné k 1. 1. 2023

4 860 Kč

NNB
–  zákon o státní sociální podpoře ve znění 

účinném k 1. 1. 2024

14 197 Kč

Limit pro výpočet plně zabavitelné částky
= 1,5 × (ŽMJ + NNB), tj. zaokrouhleno na celé koruny 
směrem nahoru

28 586 Kč

Nezabavitelná částka na osobu povinného
= ²⁄³ × (ŽMJ + NNB), zaokrouhleno na haléře 
směrem dolů

12 704,66 Kč

Nezabavitelná částka na vyživovanou osobu
= ¼ × ²⁄³ × (ŽMJ + NNB), zaokrouhleno na haléře 
směrem dolů

3 176,16 Kč

Součet nezabavitelných částek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.
Upravený zbytek čisté mzdy (maximálně 28 586 Kč), který získáme 
po ode čtení součtu nezabavitelných částek a po odečtení případné plně 
zabavitelné částky, se zaokrouhluje dolů na částku dělitelnou třemi a vy-
jádřitelnou v celých korunách (maximálně 28 584 Kč) a rozděluje se na tři 
stejné třetiny (maximálně 9 528 Kč).



3

Ča
so

vý
 v

ýv
oj

 v
ýš

e 
je

dn
ot

liv
ýc

h 
pa

ra
m

et
rů

 p
ro

 v
ýp

oč
et

 v
ýš

e 
sr

áž
ek

 z
e 

m
zd

y

Da
tu

m
 

úč
in

no
st

i
Pr

áv
ní

 p
ře

dp
is

č.

Ži
vo

tn
í m

in
im

um
 

je
dn

ot
liv

ce
 

(Ž
M

J)

No
rm

at
iv

ní
 n

ák
la

dy
 

na
 by

dl
en

í 
(N

NB
)

Lim
it 

pr
o p

on
ec

há
ní

 
pl

ně
 za

ba
vi

te
ln

é 
čá

st
ky

 (P
ZČ

)

Ne
za

ba
vi

te
ln

á č
ás

tk
a 

(N
Č)

na
 os

ob
u 

po
vi

nn
éh

o

Ne
za

ba
vi

te
ln

á č
ás

tk
a 

(N
Č)

na
 vy

živ
ov

an
ou

 
os

ob
u 

1.
 1.

 20
24

*)
40

7/
20

23
 Sb

.
4 8

60
 Kč

14
 19

7 K
č

28
 58

6 K
č

12
 70

4,6
6 K

č
3 1

76
,16

 Kč

1.
 1.

 20
23

46
6/

20
22

 Sb
.

45
6/

20
22

 Sb
.

43
6/

20
22

 Sb
.

4 8
60

 Kč
15

 59
7 K

č
30

 68
6 K

č
13

 63
8,0

0 K
č

3 4
09

,50
 Kč

1.
 10

. 2
02

2
28

9/
20

22
 Sb

.
4 6

20
 Kč

10
 18

5 K
č

29
 61

0 K
č

11
 10

3,7
5 K

č
3 7

01
,25

 Kč

1.
 7.

 20
22

20
4/

20
22

 Sb
.

4 6
20

 Kč
7 9

35
 Kč

25
 11

0 K
č

9 4
16

,25
 Kč

3 1
38

,75
 Kč

1.
 4.

 20
22

75
/2

02
2 S

b.
4 2

50
 Kč

7 9
35

 Kč
24

 37
0 K

č
9 1

38
,75

 Kč
3 0

46
,25

 Kč

28
. 1

. 2
02

2
17

/2
02

2 S
b.

3 8
60

 Kč
7 9

35
 Kč

23
 59

0 K
č

8 8
46

,25
 Kč

2 9
48

,75
 Kč

1.
 1.

 20
22

**
)

50
7/

20
21

 Sb
.

3 8
60

 Kč
6 8

15
 Kč

21
 35

0 K
č

8 0
06

,25
 Kč

2 6
68

,75
 Kč

1.
 1.

 20
21

58
0/

20
20

 Sb
.

3 8
60

 Kč
6 6

37
 Kč

20
 99

4 K
č

7 8
72

,75
 Kč

2 6
24

,25
 Kč

1.
 7.

 20
20

62
/2

02
0 S

b.
3 8

60
 Kč

6 5
02

 Kč
20

 72
4 K

č
7 7

71
,50

 Kč
2 5

90
,50

 Kč

1.
 4.

 20
20

61
/2

02
0 S

b.
3 8

60
 Kč

6 5
02

 Kč
20

 72
4 K

č 
6 9

08
,00

 Kč
1 7

27
,00

 Kč

1.
 1.

 20
20

34
9/

20
19

 Sb
.

3 4
10

 Kč
6 5

02
 Kč

19
 82

4 K
č

6 6
08

,00
 Kč

1 6
52

,00
 Kč

1.
 6.

 20
19

91
/2

01
9 S

b.
3 4

10
 Kč

6 2
33

 Kč
19

 28
6 K

č
6 4

28
,66

 Kč
1 6

07
,16

 Kč

1.
 1.

 20
19

32
0/

20
18

 Sb
.

3 4
10

 Kč
6 2

33
 Kč

9 6
43

 Kč
6 4

28
,66

 Kč
1 6

07
,16

 Kč

1.
 1.

 20
18

40
7/

20
17

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 9

28
 Kč

9 3
38

 Kč
6 2

25
,33

 Kč
1 5

56
,33

 Kč

1.
 1.

 20
17

44
9/

20
16

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

22
 Kč

9 2
32

 Kč
6 1

54
,66

 Kč
1 5

38
,66

 Kč

1.
 1.

 20
16

39
5/

20
15

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

58
 Kč

9 2
68

 Kč
6 1

78
,66

 Kč
1 5

44
,66

 Kč

1.
 1.

 20
15

32
7/

20
14

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 7

67
 Kč

9 1
77

 Kč
6 1

18
,00

 Kč
1 5

29
,50

 Kč

1.
 1.

 20
14

44
0/

20
13

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

73
 Kč

9 2
83

 Kč
6 1

88
,66

 Kč
1 5

47
,16

 Kč

1.
 1.

 20
13

48
2/

20
12

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 6

87
 Kč

9 0
97

 Kč
6 0

64
,66

 Kč
1 5

16
,16

 Kč

Str. 14 



*)  Z přechodných ustanovení zákona č. 407/2023 Sb. vyplývá, že aktuální částka NNB se po-
prvé uplatní za výplatní období leden 2024.

**)   V praxi nebyly tyto hodnoty na základě nařízení vlády č. 507/2021 Sb. nikdy uplatněny, 
podle výše uvedeného pravidla se pro srážky ze mzdy za výplatní období leden 2022 použily 
až hodnoty účinné k 28. 1. 2022.

EXEKUCE SRÁŽKAMI ZE MZDY 2023
11. aktualizované vydání

JUDr. Jan Breburda

Vydalo nakladatelství ANAG
Odpovědná redaktorka Mgr. Pavlína Šestáková

Sazba Mgr. Markéta Pučoková
Autorská uzávěrka 23. ledna 2023
Tisk a vazba Printo, spol. s r. o. 

G. Sochora 1379, 708 00 Ostrava-Poruba

ISBN 978-80-7554-382-0

ANAG, spol. s r. o.
Kollárovo nám. 698/7, 779 00 Olomouc

tel.: 585 757 411, fax: 585 418 867
e-mail: obchod@anag.cz

www.anag.cz


